
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

Roma, 31.07.2024 

Prot. 2423/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che SI.CAMERA è una società in house del Sistema camerale che eroga servizi 

prevalentemente in favore dei propri consorziati - Unioncamere, Camere di Commercio e 

altre Società del Sistema Camerale -  in coerenza con la mission che prevede l’assistenza 

ai propri Soci nella progettazione, realizzazione, sviluppo e coordinamento di attività, 

progetti, strumenti e servizi utili alla valorizzazione ed alla crescita del Sistema Camerale; 

PREMESSO che nell’ambito dei progetti affidati a SI.CAMERA,  sono spesso previste attività 

di comunicazione che richiedono dei servizi grafici quali ad esempio: la progettazione e la 

produzione di kit per eventi, convegni e/o assemblee (inviti, programmi, slide), la 

progettazione e la produzione di folder informativi e di video in grafica animata per le 

campagne, la realizzazione di banner, l’ideazione di grafica per materiali informativi, di 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

brochure, di materiali personalizzati per l’allestimento di eventi, l’ideazione di linee grafiche 

di progetto, format per grafiche social e altri materiali; 

CONSIDERATO che per la realizzazione di quanto descritto al punto precedente, è 

necessario un team di lavoro con delle professionalità e competenze molto specifiche ed 

idonee a garantire delle prestazioni qualitativamente conformi alle richieste dei 

committenti;    

VISTE quanto sopra esposto si ritiene di doversi avvalere delle seguenti figure professionali: 

CREATIVE DIRECTOR SENIOR, ART DIRECTOR, GRAPHIC DESIGNER CONTENT MANAGER, COPYWRITER, 

con comprovata esperienza e professionalità; 

APPURATA l’assenza nella struttura di SI.CAMERA di professionalità interne analoghe a 

quelle indicate, viste le competenze necessarie e  le specializzazioni molto specifiche; 

TENUTO CONTO di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno individuare un operatore 

economico che possa garantire un team di lavoro con le figure sopra descritte aventi 

comprovate professionalità e competenze nelle funzioni e nei ruoli correlati; 

PRESO ATTO che attualmente SI.CAMERA è già impegnata in un’azione volta a fornire 

un’assistenza tecnica-specialistica a UNIONCAMERE per tutte le attività funzionali a 

garantire, come ogni anno, la presenza, dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla 

prossima edizione di ECOMONDO 2024; 

CONSIDERATO che tra le attività di comunicazione richieste per questo evento, ci sono i 

seguenti servizi: 

 Progettazione e produzione Kit Evento per Convegno annuale (invito/programma 

versione tipografica e digitale, format slide di fondo, social card per promozione evento 

sui SN, copertina per video registrazione evento, format sottopancia); 

 Progettazione e produzione Kit Evento per Assemblea annuale (invito/programma 

versione tipografica e digitale, format slide di fondo, pannello/roll up); 

 Progettazione grafica e produzione esecutivi allestimenti stand; 

 Progettazione e produzione materiali per ciclo di webinar - 10 incontri (programma 

digitale, format slide di fondo, n. 10 social card per promozione incontri sui SN, 

copertina per video registrazione evento, format sottopancia); 

APPURATO che questo tipo di attività sono le medesime che SI.CAMERA si trova a dover 

fornire anche per altri progetti a noi affidati dai nostri committenti; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di assicurare un alto livello qualitativo dei servizi da noi 

erogati individuare un operatore economico con il quale stipulare un accordo che abbia ad 

oggetto le attività di grafica indicate nel presente atto, da attivare di volta in volta, tramite 

appositi ordini attuativi, in base alle esigenze dei singoli progetti; 

VALUTATO quanto indicato nel presente atto, si rende necessario avviare un’esplorazione 

di mercato tra i fornitori accreditati nel nostro albo, per individuare un operatore 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

economico che ci possa garantire il team di lavoro sopra descritto sia per le attività 

attualmente richieste per Ecomondo 2024, che per i futuri progetti per i quali saranno 

richiesti servizi di grafica;  

APPROVATA la scheda fabbisogno n.121.2024, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di acquisire dei servizi grafici per Ecomondo 2024;  

CONSIDERATO quanto sopra esposto, verrà avviata un’esplorazione di mercato tra i 

fornitori accreditati al nostro Albo alla categoria: PROGETTAZIONE STRATEGIA, CREATIVA E 

GRAFICA DI CAMPAGNE E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE (ABOVE THE LINE E BELOW THE LINE) E 

PROGETTAZIONE DI COPY ANALYSIS E COPY STRATEGY, COPY WRITING (NAMING, LABELLING,ECC) e 

iscritti alla piattaforma MEPA; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dal codice degli appalti nel rispetto del principio di 

rotazione, i fornitori che sono stati selezionati per questa indagine esplorativa sono: 

COMUNICAZIONE 2000 SRL, DOC CREATIVITY SOC COOP, GRAFICA INTERNAZIONALE 

ROMA SRL; 

CONSIDERATO che le somme a disposizione di SI.CAMERA per i servizi grafici oggetto del 

presente atto sono pari a € 40.000 (€ quarantamila/00) IVA esclusa; 

PRESO ATTO che, in esito all’esplorazione di mercato di cui sopra, si procederà con l’avvio 

di una trattativa diretta da espletare sulla piattaforma MEPA, per affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 con l’operatore economico che avrà formulato l’offerta 

migliore per SI.CAMERA; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

❖ di avviare, per le motivazioni sopra indicate, un’indagine esplorativa con i fornitori: 

COMUNICAZIONE 2000 SRL, DOC CREATIVITY SOC COOP, GRAFICA 

INTERNAZIONALE ROMA SRL, finalizzata ad acquisire un preventivo per i servizi 

oggetto del presente atto; 

❖ di avviare, in seguito, una trattiva diretta sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50 

del d.lgs. 36/2023, con l’operatore che avrà formulato l’offerta migliore per SI.CAMERA; 

❖ di stipulare con il fornitore aggiudicatario un accordo per le attività di grafica oggetto 

del presente atto con validità fino al 31.12.2025, da attivare, in base alle nostre 

esigenze, tramite appositi ordini attuativi, fino al raggiungimento di un importo 

massimo erogabile, non vincolante, pari a € 40.000,00 iva esclusa; 

❖ di riservarsi la facoltà, in fase di acquisizione del CIG, di prevedere ulteriori servizi di 

grafica, per un importo massimo ulteriore, non vincolante, di € 40.000,00; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


